

**कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा-प्रथम) मध्य प्रदेश,
ऑडिट भवन, झांसी रोड, ग्वालियर**

दिनांक:-25-07-2025

कार्यालय आदेश-56

मुख्यालय के परिपत्र सं. 11/430/जा.क्ष.नि.अनु./2024-25, दिनांक 25.04.2025 (प्रति संलग्न) के तारतम्य में लेख है कि वन नेशन वन सब्सक्रिप्शन (ONOS) भारत सरकार की एक पहल है, जिसका उद्देश्य देशभर में शोध लेखों और जर्नलों तक निःशुल्क पहुंच प्रदान करना है। इस पोर्टल पर 13,000 से अधिक उच्च गुणवत्ता वाले जर्नल्स और पत्रिकाएं विभिन्न विषयों पर उपलब्ध हैं, जिससे शैक्षणिक संस्थानों, शोधकर्ताओं और छात्रों को लाभ मिलेगा।

IA&AD एक ज्ञान-आधारित संस्था है, जहां अधिकारियों को प्रबंधकीय कौशल, निर्णय-निर्माण और दक्षता विकास जैसे गुणों के साथ व्यापक ज्ञान की आवश्यकता होती है। इस दिशा में शिक्षा मंत्रालय के अधीन उच्च शिक्षा विभाग ने IA&AD के सभी प्रशिक्षण संस्थानों को ONOS पोर्टल तक मुफ्त पहुंच प्रदान की है।

इस सम्बन्ध में कार्यालय के समस्त अधिकारियों/कर्मचारियों को सूचित किया जाता है कि वे IAAD.net या NKN नेटवर्क के माध्यम से इस पोर्टल का उपयोग कर सकते हैं। कार्यालय के बाहर से उपयोग हेतु लॉगिन आईडी और पासवर्ड की व्यवस्था मुख्यालय द्वारा की जाएगी, जिसकी सूचना बाद में पृथक से प्रदाय कर दी जाएगी।

ONOS पोर्टल तक पहुंचने की प्रक्रिया निम्नानुसार है:

ONOS पोर्टल (<https://onos.gov.in/>) पर जाएं - लॉगिन (यूजर लॉगिन) (<https://onos.gov.in/ums/check-access>) पर क्लिक करें - "Continue to Access" पर क्लिक करें - इसके बाद उपयोगकर्ता पब्लिशर्स की सूची देख सकेंगे।

उपयोगकर्ता पब्लिशर्स की वेबसाइट पर जाकर जर्नल्स/पुस्तकें/मैगज़ीन आदि पढ़ और डाउनलोड कर सकते हैं।

With reference to Headquarters Circular No. 11/430/Gya.Ksha.Ni.Anu./2024-25, dated 25.04.2025 (copy enclosed), it is stated that One Nation One Subscription (ONOS) is a Government of India initiative aimed at providing free nationwide access to research articles and journals. The portal hosts more than 13,000 high-quality journals and periodicals covering a wide range of subjects, benefiting academic institutions, researchers, and students.

IA&AD is a knowledge-driven organization where officers are expected to possess broad-based awareness and knowledge, including managerial skills, decision-making abilities, and competency enhancement. In this direction, the Department of Higher Education under the Ministry of Education has provided free access to the ONOS portal for all training institutes under IA&AD.

In this regard, all officers/officials of the office are informed that they may access the portal via IAAD.net or NKN network. For off-campus access, login IDs and passwords will be arranged by the Headquarters and shall be communicated separately in due course.

The process for accessing the ONOS portal is given below:
Go to – ONOS portal (<https://onos.gov.in/>) - Go to Login (user login)(<https://onos.gov.in/ums/check-access>) – click on continue to access- then user will be able to see list of publishers.

The user will be able to access the publishers' website and will be able to- read/download journals/books/ Magazines etc.

(उप महालेखाकार/प्रशासन महोदय द्वारा अनुमोदित)

संलग्नक:- उपरोक्तानुसार

हस्ता/-

वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/विधि कक्ष

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु:-

1. सचिव, प्रधान महालेखाकार
2. उप महालेखाकार/ एएमजी - 1, एएमजी - 2, एएमजी - 3, एएमजी - 4, एएमजी - 5 व प्रशासन
3. सचिव उप महालेखाकार/एएमजी - 1, एएमजी - 2, एएमजी - 3, एएमजी - 4, एएमजी - 5 व प्रशासन – कृपया सम्बंधित को सूचित करें।
4. वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/ प्रशा. 11,12,13,14, सामान्य अनुभाग, रिपोर्ट -1, रिपोर्ट-2, रिपोर्ट पी ए सी, गोपनीय कक्ष, आई टी ए , फाप, फास –एम, कार्यपालन शाखा, हिंदी कक्ष, आई एस विंग, एसएमयू – कृपया सम्बंधित को सूचित करें।
5. श्री अमित कुमार मिश्रा स.ले.प.अ.- कृपया उक्त कार्यलय आदेश को इंटरनेट एवं इंटरनेट पर अपलोड करने का कष्ट करें।

6. श्री नरेश आहूजा, स.ले.प.अ.- कृपया इंटरनेट व इंटरनेट पर अपलोड किया जाना सुनिश्चित करें।
7. सम्बंधित अधिकारी/कर्मचारी को अनुपालनार्थ
8. सुचना पटल

हस्ता/-

वरिष्ठ लेखापरीक्षा अधिकारी/विधि कक्ष